²⁸ The first four canons occur in the margin, the final two are supplements to the third book of the collection.

²⁹ Chiappelli, *op. cit.* That author, *ibid.* 56–57, dates the main portion of the MS in the early years of the third decade of the twelfth century (cf. Fournier-Le Bras, *Histoire* 2.199).

³⁰ Chiappelli, *op. cit.* 251, places the additions at the end of the twelfth or beginning of the thirteenth century.

1135 Council of Pisa thus would be near in time (as well as in space) to the event. Mansi's presentation of those decrees left something to be desired. Before proceeding to additional material regarding the synod it is useful to reproduce them accurately.

Folio 58^b

Innocentius papa II in generali concilio Pisis residens statuit:

⟨1.⟩ Si quis symoniace ordinatus fuerit, ab officio omnino cadat quod illicite usurpavit. Vel si quis prebendas aut honorem vel promotionem aliquam ecclesiasticam, interveniente execrabili ardore avaritie, per pecuniam acquisivit, honore male acquisito careat; et emptor ac venditor et interventor nota infamie percellantur.

Idem in eodem, capitulum IX:

⟨2.⟩ Prohibemus autem ne adolescentibus vel infra sacros ordines constitutis, sed qui prudentia et merito vite clarescant, predicti concedantur honores.

Folio 68^b

Innocentius papa II, capitulum VII, in generali concilio Pisis habito statuens dixit:

⟨3.⟩ Innovamus autem et precipimus ut nullus in archidiaconum vel decanum nisi diaconus vel presbyter ordinetur. Archidiaconi vero decani vel prepositi qui infra ordines prenotatos (MS: prenotato) existunt, si inobedientes ordinari contempserint, honore suscepto priventur.

Folio 120^{va}

Innocentius papa II in Pisano concilio residens statuit:

⟨4.⟩ Ut autem lex continentie et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur, statuimus quatenus episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonici, et monachi qui sacrum transgredientes propositum uxores sibi copulare presumpserint separentur. Huiusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse sanctimus (MS: sancimus). Qui etiam ab invicem separati pro tantis excessibus, condignam penitentiam agant. Idipsum quoque de sanctimonialibus feminis si, quod absit, nubere attemptaverint (MS: atemptaverint) observari decernimus.

Folio 226^r

Innocentius papa II, capitulum XIII, in synodo habita Pisis:

⟨5.⟩ Precipimus etiam ut ⟨in⟩eos qui ad ecclesiam vel cimiterium confugiunt, nullus omnino manum mittere audeat. Quod qui fecerit, excommunicetur.